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『ポイント』
 試⾏的に導⼊した新しいファンド資産分類は、主要投資対象地域の細分化、主要資

産内での分類の細分化により従来よりも詳細にニーズに合った分析を可能とします。

 主要投資対象地域の細分化により、複数ファンドに投資する場合のポートフォリオ
全体のおおまかな地域配分を従来よりも詳細かつ簡単に確認することができるよう
になりました。

 主要資産内での分類の細分化は、投資対象（種別）や投資スタイルなどの細分化に
加え、オプション戦略や組⼊⽐率調整型、他資産混合型など特殊な戦略を採⽤して
いるファンドの抽出ができるようになりました。このため、リスク・リターンなど
のファンド間の⽐較が従来よりも簡易かつ⾼精度にできるようになります。

MABでは近年の投資信託の多様化に対応して新しいファンド資産分類を試行的
に導入しました。今回は新分類の内容を一部ご紹介し、投信市場の分析を行い
ます。



http://www.mab.jp/mab-index/ 3

21.1%

15.6%

15.3%
13.9%

11.5%

7.1%

6.0%
5.3%

3.2%
1.2%

図１ 公販ファンドの純資産額構成比
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図２ 公販ファンドの主要投資対象地域分布（金額）
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 本レポートに関する著作権、知的財産権等一切の権利は三菱ア

セット・ブレインズ株式会社（以下、ＭＡＢ）に帰属し、許可なく複製、

転載、引用することを禁じます。

 本レポートは、ＭＡＢが信頼できると判断した情報源から入手した

本レポート作成基準日現在における情報をもとに作成しておりま

すが、当該情報の正確性を保証するものではありません。

 ＭＡＢは、本レポートの利用に関連して発生した一切の損害につ

いて何らの責任も負いません。

 本レポート中のグラフ・数値等は、あくまでも本レポート作成基準

日までの過去の実績を示すものであり、将来の運用成果を保証す

るものではありません。

 本レポートは、情報提供を目的としたものであり、投資信託の勧誘

のために作成されたものではありません。

 MAB投信指数「MAB300」（以下、本指数）に関する著作権、知的

財産権等一切の権利は三菱アセット・ブレインズ株式会社（以下、

ＭＡＢ）に帰属し、許可なく複製、転載、引用することを禁じます。ま

た、本指数を商業的に利用する場合にはMABの利用許諾が必要

です。


